
86  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 2973/2022, de 18 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/849562.
CONCEDER ao servidor (a) EDIVALDO DE NOROES SANTIAGO, Id.Fun-
cional nº 5908031/2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) Departamento de Matemática, Estatística, e Informática, CPF 
:102.706.552-04, 29,5 (vinte e nove e meia) Diárias, devido seu des-
locamento de Belém/PA ao município de Paragominas/PA no período de 
31/07/2022 a 29/08/2022, para ministrar disciplina.
PORTARIA N° 2974/2022, de 18 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/825445.
CONCEDER ao servidor (a) ALCIDES INACIO SOUSA SIMIÃO, Id.Funcio-
nal nº 5942364/1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no 
(a) Departamento de Educação Especializada, CPF :247.131.552-68, 14,5 
(quatorze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao mu-
nicípio de Tucurui/PA no período de 31/07/2022 a 14/08/2022, para mi-
nistrar disciplina.
PORTARIA N° 2975/2022, de 18 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/841373.
CONCEDER ao servidor (a) TEREZA CRISTINA DOS REIS FERREIRA, Id.Fun-
cional nº 5990312/1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no 
(a) Departamento de Ciências de Movimento Humano, CPF :437.592.032-
72, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Breves/PA no período de 05/07/2022 a 06/07/2022, para 
realizar visita Técnica pelo FORMAPARÁ.
PORTARIA N° 2976/2022, de 18 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/864196.
CONCEDER ao servidor (a) ANA CHRISTINA HORNER SILVEIRA, Id.Funcio-
nal nº5939992/3, no cargo de TÉCNICO A, lotado (a) no (a) Diretoria de 
Administração de Serviço, CPF :585.507.040-91, 1,5 (uma e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA no 
dia de 13/07/2022, para realizar visita Técnica.
PORTARIA N° 2977/2022, de 18 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/813117.
CONCEDER ao servidor (a) BIANCA VENTURIERI, Id.Funcional nº 
55590029/2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
Departamento de Ciências Naturais, CPF :027.856.434-88, 20,5 (vinte e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Pa-
rauapebas/PA no período de 29/08/2022 a 18/09/2022 , para ministrar 
disciplina.
PORTARIA N° 2978/2022, de 18 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/730177.
CONCEDER ao servidor (a) ROSEANE MONTEIRO DOS SANTOS, Id.Fun-
cional nº 57225157/1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) 
no (a) Campus de Tucurui, CPF :489.415.902-30, 9,5 (nove e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de MelgaçoPA 
no período de 23/07/2022 a 01/08/2022 , para ministrar disciplina pelo 
FORMAPARÁ.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 829880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 944/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/840152
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/08/2022 
a 30/08/2022, correspondente ao triênio de 15/09/1913 a 14/09/2016, 
para a servidora, SUELLEN DO SOCORRO DE LIMA CRISTO, Matrícula nº. 
57233793/1, CARGO: Assistente de Assistência Social, lotada na DAS, no 
Órgão da SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 829961

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº01/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/563599
Objeto: prorrogação em caráter excepcional do prazo de vigência por mais 
30 (trinta)
Vigência: 20/07/2022 à 19/08/2022
Data da assinatura: 19/07/2022

Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338 / 
43.104.08.241.1505.8865 / 87101.08.244.1505.8860 /
Valor R$ 45.608,85//r$30.405,90
Natureza da Despesa: 3390 37 –R$ 30.405,90 /// R$45.608,85
Fonte: 0101006361/ 0166006361 / 0166006361 / 01070066361/ 
0107006361
Ação Detalhada: 189.517 / 253.937 / 253.938 / 243.153 / 243.078 /// 
R$ 60.811,80
Valor Mensal: R$ 212.841,30
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
CNPJ: 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA
CEP: 67.115-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 830037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos de Refrigeração (freezer vertical), con-
forme quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 02/08/2022
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101
Fonte: 0306005630
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7678
Elemento de Despesa: 449052
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 829930

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 12/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede 
na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denomina-
da CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, 
Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, brasileiro, divorciado, administrador, 
portador da Cédula de Identidade nº 2.826.156 SSP/DF e do CPF/MF nº 
299.632.579-68, residente e domiciliado na residente na Rua João Balbi nº 
415, Ed. Castelo Di Napoli, Apto 1902, Umarizal, CEP: 66.055-022 Belém-
PA e, do outro, a empresa COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita 
sob CNPJ nº 13.251.309/0001-04, com sede na Av. Brás de Aguiar, n. 723, 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.035-415, doravante denominada LOCADORA, 
neste ato representada pelo Sr.(a) VICTOR PIRES FRANCO NETO, casado, 
empresário, portador da Carteira de Identidade nº 1339904 SSP/PA e do 
CPF/MF nº 094.267.012-49.
OBJETO: por objeto a locação de imóvel localizado na avenida Padre Eu-
tíquio nº 1300 e 1308, bairro Batista Campos, em Belém/PA, objeto de 
matrícula nº 20.668, 1º Oficio de Registro de Imóvel Cleomar Carneiro de 
Moura da comarca de Belém, para abrigar as instalações da Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24 e 38 da Lei 8.666/1993.
Funcional Programática: 43.105.11.333.1504.8950
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 266.733
Valor Mensal: R$ 58.600,00
Valor Global: R$ 703.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 19/07/2022
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 12/2022, autorizando o contrato que tem 
por objeto a locação de imóvel localizado na avenida Padre Eutíquio nº 
1300 e 1308, bairro Batista Campos, em Belém/PA, objeto de matrícula 
nº 20.668, 1º Oficio de Registro de Imóvel Cleomar Carneiro de Moura da 
comarca de Belém, para abrigar as instalações da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
Belém, (PA), 12 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 829989

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 911/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019


